ATA Nº 08/2024
Página 1 | 5

ATA N.º 9/2024

REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DE PENA

BIBLIOTECA MUNICIPAL DE RIBEIRA DE PENA

15 DE MAIO DE 2024

PRESENÇAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

O senhor Presidente da Câmara Municipal João Avelino Noronha Rodrigues de Carvalho (PS),

e os senhores Vereadores Luís Manuel Rodrigues Ferreira (PS), Isabel de Jesus Lourenço da

Silva Machado (PS), Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD) e Arminda Ivone Lopes

Dias(PPD/PSD).-------------------------------------------------------------------------------------------------------

AUSÊNCIAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

SECRETÁRIO:---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Carlos Manuel Martins Rosa.-------------------------------------------------------------------------------------

OUTRAS PRESENÇAS:----------------------------------------------------------------------------------------------

ABERTURA:-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente da Câmara Municipal declarou aberta a reunião às 09:30 horas.-----------

---------------------------------------------ANTES DA ORDEM DO DIA------------------------------------------

A Vereadora Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD) perguntou se já se tinha apurado

a situação abordada na anterior reunião de Câmara Municipal sobre os familiares do

Presidente da Junta de Freguesa de Salvador e Santo Aleixo de Além Tâmega. O Presidente

da Câmara Municipal disse que já tinha esclarecido a situação e que o Presidente da Junta de

Freguesia até tinha solicitado para estar presente nesta reunião de Câmara Municipal e

explicar ele próprio a situação. Em suma, o Presidente da Câmara Municipal referiu que

anteriormente, pela altura do S. Miguel, como era tradição, tinha sido colocado milho no

espigueiro do Complexo Desportivo Municipal e que agora estavam a proceder à retirada

desse mesmo milho. A Vereadora Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD) referiu que

na última reunião da Assembleia Municipal foi mencionado que uma das representantes da

Assembleia Municipal na CPCJ tinha que ser substituída porque iria integrar um novo projeto

social ao serviço da autarquia e que, nessa medida, pretendia saber que projeto seria esse.

ATA Nº 08/2024
Página 2 | 5

Em resposta, o Presidente da Câmara Municipal referiu que era o projeto do “Radar Social”,

financiado por verbas do Plano de Recuperação e Resiliência e que visava a atualização e/ou

elaboração de instrumentos de diagnóstico, de planeamento e de ação do âmbito social,

assim como o mapeamento dos recursos existentes no território. A Vereadora Câmara

Alexandra Meireles da Costa (PD/PSD) salientou que, na última reunião da Assembleia

Municipal, a senhora deputada Sílvia Rodrigues questionou o executivo municipal sobre a

pertinência do slogan “Gente que Faz” na fachada da obra do edifício dos Paços do Concelho

e que, na altura, não obteve qualquer resposta Presidente da Câmara Municipal. Em

resposta, o Presidente da Câmara Municipal disse que os slogans e/ou expressões usados

pelo Município correspondem aos que, em determinado momento e situação, melhor

expressam a dinâmica de desenvolvimento e de promoção do concelho.

---------------------------------------------------ORDEM DO DIA--------------------------------------------------

I

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, ATA Nº 03/2024, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL REALIZADA NO DIA 16 DE FEVEREIRO DE 2024;--------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata. A Vereadora

Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD) não participou na discussão e votação do

assunto por não ter participado na respetiva reunião.

II

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, ATA Nº 04/2024, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL REALIZADA NO DIA 28 DE FEVEREIRO DE 2024;----------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata. A Vereadora

Arminda Ivone Lopes Dias (PPD/PSD) não participou na discussão e votação do assunto por

não ter participado na respetiva reunião.

III

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, ATA Nº 05/2024, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL REALIZADA NO DIA13 DE MARÇO DE 2024;-------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata.

ATA Nº 08/2024
Página 3 | 5

IV

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, ATA Nº 06/2024, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL REALIZADA NO DIA 27 DE MARÇO DE 2024;------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata.

V

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, ATA Nº 07/2024, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL REALIZADA NO DIA 10 DE ABRIL DE 2024;---------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata. A Vereadora

Arminda Ivone Lopes Dias (PPD/PSD) não participou na discussão e votação do assunto por

não ter participado na respetiva reunião.

VI

PRESENTE, PARA CONHECIMENTO, 5ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO PLANO DE

ATIVIDADES MUNICIPAL, 6ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO PLANO PLURIANUAL DE

INVESTIMENTOS, 6ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO ORÇAMENTO DA DESPESA;----------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento.

VII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA A DANOS CAUSADOS NA

VIATURA (NIPG 3419724);----------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a informação

técnica.

VIII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA A DANOS CAUSADOS NA

VIATURA COM A MATRICULA 64-RX-50 (NIPG2265/24), SOLICITADO PELA ASSOCIAÇÃO

HUMANITÁRIA DE BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE RIBEIRA DE PENA;-------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a informação

técnica. O Presidente da Câmara não participou, por impedimento legal, na discussão e

votação do assunto, tendo-se ausentado da sala.

ATA Nº 08/2024
Página 4 | 5

IX

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO,

SOLICITADO PELA ASSOCIAÇÃO DE PAIS E ENCARREGADOS DE EDUCAÇÃO DO

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE RIBEIRA DE PENA;-----------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

X

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA O

6º RIPENABIKE/TAÇA BASÍLIO ANGÉLICO;-------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

XI

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA À 2EXPANSÃO DA ÁREA

DE ACOLHIMENTO EMPRESARIAL DA PORTELA DE SANTA EULÁLIA” – 2ª PRORROGAÇÃO

DE PRAZO (NIPG3826/24), SOLICITADO PELA SOCORPENA – ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO,

S.A;----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a informação

técnica.

XII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA AO “LOTEAMENTO DAS

BOUCINHAS – FASE II” – 1ª PRORROGAÇÃO DE PRAZO (NIPG3890/24), SOLICITADO PELA

SOCORPENA – ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO, S.A;-------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a informação

técnica.

XIII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA A PLANO MUNICIPAL DE

AÇÃO CLIMÁTICA (NIPG 4078/24).-----------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a informação

técnica.

ATA Nº 08/2024
Página 5 | 5

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião encerrada pelo senhor Presidente da Câmara

Municipal, eram 10.00 horas, da qual, para constar, se lavrou a presente ata que, para

efeitos de execução imediata, foi aprovada em minuta e a mesma vai ser assinada pelo

senhor Presidente da Câmara Municipal, Dr. João Noronha, e por mim, Carlos Rosa, Diretor

de Departamento de Administração Geral, com funções de Secretário que a redigi.--------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara

João Noronha, Dr.

O Secretário

Carlos Rosa